1 / 4

2022年度 第 4 回
大阪歯科大学医の倫理委員会 議事要旨

開催日時：2022 年 11月 9 日(水) 9 時

場 所：楠葉学舎 5 号館 3 階 小会議室 2

委  員：中嶋委員長 樫副委員長 梅田委員 馬場委員 辻林委員

     沖永委員  井関委員  志水委員 本田委員 谷城委員

     濱島委員  村上外部委員 赤瀬外部委員

〔報告事項〕

１．長崎大学、サンスターとの共同研究について

中嶋委員長より、当該共同研究の変更申請は長崎大学臨床研究審査委員会で審査され、

2022 年 9 月 12 日付臨床研究の実施に関する決定通知書により承認された旨報告された。

２．継続審査 2 件の現況について

中嶋委員長より資料 2 に基づき、継続審議となっている 2 件の現況について報告され

た。

〔協議事項〕

１．研究計画変更申請について

1)≪承認≫

 申請者： 志水 秀郎（内科学講座・主任教授）

 課題名： 新型コロナウィルスワクチン接種による抗体価の追跡と副反応の実態調査

承認番号：大歯医倫 第 111171-0 号

【変更後の内容】

課題名の変更、研究期間の延長、研究方法の変更、担当者の追加

２．審査の申請について

1）受付番号 2022-32----＜承認＞

   申請者： 小滝 真也（歯科放射線学講座・講師）

   課題名： 高解像度 MRI による顎顔面部組織描出能の検討

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審

議した結果、特に問題点が見受けられなかったため承認とした。ただし、委員より下記

の通り修正指導があった。

【修 正 点】

 2 / 4

・申請書類の文言を加筆修正

2）受付番号 2022-33----＜条件付き承認＞

   申請者： 中山 真理（医療保健学研究科（口腔科学専攻）大学院後期課程 2 年生）

   課題名： 思春期の子どもの家庭環境と健康に関する研究

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審

議した結果、「18 研究対象者の個人情報の取扱い」「19. 試料・情報の保管、利用及び廃棄

の方法」「26. 試料・情報の提供の記録（提供を受ける場合を含む）」の記載内容を見直すよ

う委員より指摘があった。指摘のあった箇所を修正し、委員長が承認する事を条件とする承

認とする。ただし、委員より下記の通り修正指導があった。

【修 正 点】

・申請書類の文言を加筆修正

3）受付番号 2022-34----＜承認＞

   申請者： 大下 修弘（歯科麻酔学講座・講師）

   課題名： 静脈内鎮静時におけるデクスメデトミジン塩酸塩の使用法確立についての

検討

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審

議した結果、特に問題点が見受けられなかったため承認とした。ただし、委員より下記

の通り修正指導があった。

【修 正 点】

・申請書類の文言を加筆修正

4）受付番号 2022-35----＜承認＞

   申請者： 中山 雄司（歯科矯正学講座・助教）

   課題名： 口蓋扁桃肥大が歯列弓形態と顎骨形態に及ぼす影響について

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審

議した結果、特に問題点が見受けられなかったため承認とした。ただし、委員より下記

の通り修正指導があった。

【修 正 点】

・申請書類の文言を加筆修正

 3 / 4

5）受付番号 2022-36----＜条件付き承認＞

   申請者： 西口 雄祐（歯学研究科（口腔外科学専攻）大学院 2 年生）

   課題名： 脱分化脂肪細胞由来細胞外小胞による骨分化・骨再生における生化学的検討

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審

議した結果、ヒト脂肪組織の移動手順書を作成するように委員より指摘があった。指摘

のあった箇所を修正し、委員長が承認する事を条件とする承認とする。ただし、委員より下記の

通り修正指導があった。

【修 正 点】

・申請書類の文言を加筆修正

・ヒト脂肪組織の移動手順書の作成

6）受付番号 2022-37----＜条件付き承認＞

   申請者： 神 光一郎（医療保健学部口腔保健学科・教授）

   課題名： 実践的歯科医学英語教育の検討―英会話を用いて実施する印象採得相互実習

の評価と意識調査

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審

議した結果、調査票が記名式であることについて、無記名にするように委員より指摘があ

った。指摘のあった箇所を修正し、委員長が承認する事を条件とする承認とする。ただし、委

員より下記の通り修正指導があった。

【修 正 点】

・申請書類の文言を加筆修正

7）受付番号 2022-38----＜承認＞

   申請者： 湊 綾香（歯学研究科（歯科矯正学専攻）大学院 3 年生）

   課題名： 骨格性開咬症の患者の Arnett 分析による評価

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審

議した結果、特に問題点が見受けられなかったため承認とした。ただし、委員より下記

の通り修正指導があった。

【修 正 点】

・申請書類の文言を加筆修正

 4 / 4

３．研究計画変更届について

1) ≪承認≫

  申請者： 大前 幾代（歯学研究科（歯科矯正学専攻）大学院 3 年生）

  課題名： 骨格分類の違いにおける上顎骨の回転中心について

許可番号：大歯医倫 第 111177-1 号

【変更後の内容】

研究担当者の追加

４．その他

５．2022年度 第 5回医の倫理委員会の開催日について

  次回委員会は 2023 年 1 月 11 日(水)に開催することとなった。